附件10：
张家川县水务局项目绩效评价报告

为加强财政项目资金绩效管理，提高财政资金使用效益，根据《中华人民共和国预算法》《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》和《关于人大预算审查监督重点向支出预算和政策拓展的指导意见》等相关文件规定，财政局组织，对2022年防汛抗旱项目开展绩效自评工作，现将有关情况报告如下：
一、项目基本概况
   （一）、项目单位基本情况
张家川县水旱灾害防御股隶属张家川县水务局内设股室，贯彻执行国家、省市相关法律法规的执行，承担本县水旱灾害防御工作，负责防治水旱灾害。
（2） 、项目年度预算绩效目标
日常办公、山洪灾害监测预警、水库防洪调度、防汛抗旱物资储备、相关预案修定、群测群防体系完善、旱情监测、相关预案修定、防汛抗旱设备维护。
    二、项目资金使用及管理情况
    1、项目资金安排落实情况
根据年度财政预算安排防汛抗旱经费20万元，实际到位资金20万元，资金下拨到水务局账户。
 2、项目资金（主要是指财政资金）实际使用情况
截止2023年12月31日，共计支出200000元，剩余0元。
3.项目资金管理情况
   项目资金的管理情况较好，制定了《水务局财务管理办法》、《水务局预算管理办法》等管理规定，并严格执行；按时间和项目实施进程分次、分批拨付；项目资金的使用、监管，通过局会计财务代管进行，保证足额、规范地使用。
    三、项目组织、管理情况
    项目实施年初由县防汛抗旱指挥部办公室制定项目及资金计划，由水务局监督、完成项目的验收。
四、综合评价情况及评价结论
水务局成立由局主要负责人、分管领导、分管财务领导、局会计、防办主任等工作的负责人及具体经办人组成单位评价组 ，采用单位绩效自评的评价方式，对项目绩效目标及实施计划完成情况进行了综合评价，基本达到预期目标，保证安全度汛；遇中等程度干旱，生活、生产、生态用水不受大的影响，发生严重干旱时，生活用水有保障，工农业生产损失降到最低。综合评价指标量化考评98分，达到优秀水平。
    五、项目主要绩效情况分析
项目的经济性分析，项目确定由财政预算安排，水务局本着节约的原则，通过预算进行控制，情况较好，保证项目具体实施。
项目的效率性分析，防办主要是通过制定项目实施计划，按时间及项目实施进度申请资金支付；水务局进行日常的监督、检查、验收，确保项目实施按时、按质量要求完成，并及时支付资金。
项目的有效性分析，项目实施完成，基本上能保证项目预期目标，保证防汛安全。
项目的可持续性分析，本项目属于年度常规性项目，随着时间推移，设备老化，天气异常变化，自然环境影响对项目实施要求越来越高，项目实施成本越来越大，项目资金量越来越多，管理措施要求越来越高。
    六、主要经验及做法、存在问题和建议
    主要做法是根据财政预算及防汛、备汛的实际需要来确定具体的实施项目和标准，具体分管部门负责项目计划的监督、检查、验收，财务部门负责项目资金按计划、进度的申报、拨付、监管。
 存在的问题主要是项目资金预算总体规模太小，无法达到部门标准的要求。我们将积极争取财政的支持，进一步加强和完善项目管理，努力控制成本，确保项目的正常实施和预期目标的完成。